a. c. a ador
mit In Domnul înconjurată de : necon-
solsbilul el soţ, de micii eî copil
Demetriu Antoniu, şi Alexandrina La-
vinia, de iubita el soră Elena Cunţan
şi de rudeniile eî aflătoare în Berlin.

Odihnă vecinică sufletului eî curat
şi bine-cuvântată fie amintirea eî!

Jalnica familie.
Sibiu, 8/21 Oct. 1900.

Distincţiune. Sfinţia sa Părintele (Si
meon Popescu este numit profesor la Semi
narul pedagogic universitar din Bucureşti.

Părintele piotopresbiter, unul din cel
mal distinşi scriitori In literatura noastră
bisericească, a fost decorat de M. B. Regele
Carol cu ordinul „RSaplata МиасеГ.

Sub titlul: ,Un nou
monument în cimiteriul din Cebea", „Bunul
Econom* scrie: De la 21 Septemvrie Înce
pând, istoricul cimiteriu al bisericii din Cebea
(In Zirand) are o nouă podoabă : o cruce
de marmoră, Înaltă de 1.85 metri şi avônd
gravată pe ea o inimă sângerândă, ţinută
de doi îngeri, ear' sub ea inscripţia: „Această
cruce a ridicat o représentante gimnasială
Intru eterna pomenire a fericitului Zacharie
Francise V/einer, rôp. la 17/29 Aprilie 1897,
cire întreaga sa avere a închinat o gimnasiulul
român gr.-or. din Brad*. Crucea şi mormôntul
sunt îngrădite cu grilaj de fer, aşezat pe
piatră cioplită. Cu ocasia sfinţirii monumen
tului, protopresbiterul V.